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PROCESVERBAL I KONSULTIMIT PUBLIK PER DRAFT- STRATEGJINE PER
ZHVILLIM EKONOMIK LOKAL NE KOMUNEN E SKENDERAJT 2024-2028

Duke duke u bazuar né Ligjin numér 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, Statutin e Komunés sé
Skenderajt Nr.110-385 i datés 03.12.2008 dhe Nenit 6 pika 1.1 t& Udhézimit Administrativ
(MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t& Konsultimit Publik né Komuna, DZHENIT

paraqet njoftimin pér:

Konsultim publik pér Draft- Strategjiné pér Zhvillim Ekonomik Lokal né Komunén e
Skenderajt 2024-2028

1. Me daten 23.10.2023 kryesuesja e grupit punues z. Besarta Meha Ademi, ka mbajtur
takimin e par€ me me anétarét e grupit dhe kompaning konsulente. Kompania konsulente
ka prezentuar né térési projektin né fjalé. Me kété rast, jané dhéné edhe disa rekomandime
nga anétaret e grupit punues.

Me daten 30.10.2023 Kompania konsulente “Nexia KS SH.P.K.” Prishtiné, ka mbajtur
takimin e dyté me me anétarét e grupit. Kompania konsulente ka kerkuar nga grupi punues,
furnizimin me informata te Komunes sé Skenderajt né qeshtjet perketése qe i pérkasin
drejtorive. Besarta Meha ka théné se t&€ dhenat pér popullsing e komunes nuk p&rputhen me
te dhenat statistikore t& regjistrimit 2011 dhe se ka kerkuar qe t&€ b&het nderhyrje né
rregulllimin e tekstit. Po ashtu tek perneriteti publiko privat iu &shté kerkuar kompanisé
konsulente ge t& largohet Eko Natyra si proritet meqe €shté ndermarrje komunale dhe nuk
mund té kete parneritet me komunen.

Leonard Kahrimani po ashtu ka terhequr verejtien qe t& plotésohen edhe projektet e
parapara deri né vitin 2028

2. Me daten 03.11.2023 Kompania konsulente “Nexia KS SH.P.K.” Prishting, ka prezntuar
t& dhenat qe i jané derguar nga anétaret e grupit punues dhe formen e draftit dokumnetit te
Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal né Komunén e Skenderajt 2024-2028. Hapja e
diskutimit &shté béré nga pérfaqésuesi i kompanisé konsulente Nexia KS SH.P.K.”
Prishting, Granit Musliu. Kjo kompani fillimisht ka prezentuar prioritete te rendésishme qe

mund t& jené pér njé komung, ndersa ka terhequr verejtjen se proritetet jané e drejté dhe




obligim 1 komunave pérkatése dhe se perfagésuesit e zgjedhur te drejtorive t& ofrojné
infomatatat e nevojshme pér prioritetet strategjike né lemité perkatése. T¢€ gjithé anétarét e
grupit punues kané marrur zotimet se do i dergojné me email prioritetet. Me kete rast
Kompanis€ iu jang€ dhéné verejtje nga kryesuesja se dokumenti duhet te jeté né formatin

té cilin e ka prezentuar MAPL.

3. Me daten 04.03.2024 organi mbikqyrés, ka mbajtur takimin e fundit me anétarét e grupit
dhe kompaniné konsulente. Kompania konsulente ka prezentuar né térési projektin né fjalé.
Me kété rast, jané dhéné edhe disa rekomandime nga anétaret e grupit punues. Nga
Menaxheri i kontrates Rifat Bajraktari jané dhéné verejtje:
Fonti i shkronjave te fjala e kryetarit te sinkronizohet me fontin standard & shkronjave
Te profilet profesionale ka sygjeruar qe t€ ceken disa profile me prioritet dhe t& lehet
hapésiré pér hapjen e profileve té reja krahas zhvillimit
Sinjalizmi dhe harta e vendeve turistike veq ekziston, por te jepen udhezime pér pasurimin
e kesaj harte me elemente t& reja
Pérmirésimi sherbimeve shendetésore me theks t€ veganté né subgendrat, vizitat e mjekéve
me qgené té rregullta.
Né bujgési avancimi i pemishteve dhe késhillave profesionale né teren
Kompania konsulente “Nexia KS SH.P.K.” Prishtiné”, né ndérkohé ka béré ndryshimin
né tekstin e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal né Komunén e Skenderajt 2024-
2028, sipas rekomandimeve e t& cilén ia ka dorézuar grupit punues.
Grupi punues u dakordua q& Ky draft- Strategjisé¢ pér Zhvillim Ekonomik Lokal né Komunén ¢
Skenderajt 2024-2028 t& dalé né diskutim publik nga data 28.03.2024 kurse diskutimi publik t&

mbahet ne mbledhjen e radhes sallén e Kuvendit Komunal nga ora 10:00.
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Grupi punues

— /g’
1 Besarta Meha Ademi Drejtoria pér Zhvillim Ekghomik-Kryesuese r/ﬁ}’__
2 Jeton Osmani Zyra e Kryetarit-Anétar | 75 & ’
3  Getoarba Prokshaj Drejtoria e Inspekcionit-Anétare / A%A‘ﬂ
4  Armend Musliu DSHMS-Anétar 7 A\ e\ .
5  Besnik Zabeli Drejtoria e Administrates-Anétar \ ol
6 Faton Zeka DKRS-Anétar y vy
7 Arben Zabeli Drejtoria e Arsimit-Anétar P e
8  Leonard Kahrimani Drejtoria pér Buxhet e Financa-Anétar & Jecrsee.
9  Valentina Jashari Drejtoria e Urbanizmit-Anétar Y allaeo) g
10 Ismet Gjinovci Drejtoria pér Gjeodezi, Kadaster dhe Pro n_é;ﬁgﬁgrkf/: A
11 Agnesa Rama Drejtoria e Bujgésisé-anétare e e S
12 Sokol Hoxha Drejtoria e Sherbimeve Publike-anétsr -~ et o
13 Amir Lushtaku Zyra e Informimit-anétar > ) el
v~ 4

Me 22.02.2024, &shté publikuar njoftimi pér mbajtjen e konsultimit pér Draft- Strategjisé pér
Zhvillim Ekonomik Lokal né Komunén e Skenderajt 2024-2028. Njoftimi &shté publikuar né

uebfaqen zyrtare t&¢ Komunés, facebookun e komunés dhe Platformén e Konsultimeve Publike.

Publikimi n& uebfagen zyrtare t¢ Komungs dhe Platformén e Konsultimeve Publike

Drafti u publikua né kété link né fagen zyrtare:

https://kk.rks-gov.net/skenderaj/wp-

Ng Platformén e Konsultimeve Publike:

Publikimi n& fagen e komunés né& facebook:
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbidONSH7s9YuYKzn1bQfxTYj4IMY CvdtSacs
Jhp9vZ YRhNj6eb64kkST2wRSPmCuudrl1&id=100064361785032& mibextid=NifSoz

KONSULTIMI PUBLIK ME QYTETARE

Mé daté: 04.03.2024 mbahet konsultimi publik n& sallén e Kuvendit Komunal. T¢ pranishém

kané gené zyrtaré komunal, pérfagésues t&é OJQ-ve, qytetaré t&€ ndryshém.

Déshmi jang listat e nénshkrimeve.




Lajmin pér mbajtjen e konsultimit mund t& gjeni t& publikuar n& vegézén:
https://m.facebook.com/story.php?story tbid=pfbid0Vb4LKePged7trvUhAMYjabfOkUS4kostx
BGilS37gkren8sVjF8e7yfA XdxtFgUkl&id=100064361785032& mibextid=Nif5oz

Konsultimi publik filloi né orén 10:00 né sallén e Kuvendit Komunal.

Konsultimin e shpalli t& hapur udhéheqési i grupit punues Besarta Meha Ademi i cili n& pika t&

shkurtéra prezantoi pérmbajtjen e Draft Strategjia pér Zhvillim Ekonomik, i cili ka pér qéllim t’i

ofroj Lriritetet me t& rend€sishme t& komunes pér zhvillimin e gjithémbaréshem ekonomik,
duke pérfshiré informimin e shpejté, t& dhéna t& qaséshme, publikimin e t& gjitha pririteteve dhe
dokumenteve me interes publik, si dhe rritjen e mundésive té pjes€émarrjes s€ qytetaréve né

proceset vendimmarrése.

Besarta Meha Ademi, kryesues i komisionit: Pérshéndetje t& gjithé, faleminderit q€ jeni né kété
diskutim publik lidhur me Draft- Strategjiné pér Zhvillim Ekonomik Lokal né¢ Komunén e
Skenderajt 2024-2028. Komisioni i themeluar pér hartimin e kétij plani, ka mbajtur takime para
kétij diskutimi, dhe &shté prezantuar ky dokument né formén e draftit, i cili pérmban veprime
konkrete, objektiva dhe masa, né funksion t& permirésimit t& infrastruktures dhe jetés sé
qytetaréve. Si dokument pérfshin periudhén 5 vjecare. Pasi t& pérfundojné t& gjitha procedurat e
parapara me udh&zimin pé&r standardet minimale t& konsultimeve publike, drafti do t& shkoj¢ edhe

né Asamble, i cili sapo ta miratojé&, do t& pércillet edhe né MAPL pér shqyrtim pérfundimtar.

Rritja e shérbimeve komunale

Zgjerimi i fushés dhe cilésisé sé shérbimeve komunale mund t& jeté nj& nxités i réndésishém i t&
ardhurave. Skenderaj mund t& konsiderojé futjen ¢ shérbimeve t& reja ose pérmirésimin e atyre
ckzistuese, si menaxhimi i mbeturinave, parkingjet komunale, apo tarifat e licencimit. Duke ofruar
shérbime gjithépérfshirése dhe duke siguruar efikasitetin e tyre, komuna mund t&¢ mbledh& &
ardhura shtesé duke pérmirésuar njékohésisht cilésing e jetés pér banorét e saj.

Kapitalizimi i aseteve

Teprica ¢ zhvillimit dhe rritjes s& infrastrukturés paraqget njé mundesi pér t& kapitalizuar asetet
komunale. Komuna mund t& marré né konsideraté dhénien me qira ose ne shfrytézim t& pronave
t& papérdorura ose t& pashfrytézuara, té tilla si toka ose ndértesa, pér zhvillim komercial ose




rezidencial. Duke bashk&punuar me organizata ose investitoré privaté, Skenderaj mund t&
zhbllokojé potencialin latent t& kétyre aseteve, duke gjeneruar t& ardhura té konsiderueshme. Kjo
qasje jo vetém qé sjell fonde shtes€, por gjithashtu stimulon aktivitetin ekonomik, duke krijuar
vende pune dhe duke pérmirésuar peizazhin urban. Ndonése prezentimin e draftit t& Strtaegjisé pér
Zhvillim Ekonomik &shté béré nga kompania punuese Nexia KS sh.p.k. Prishting, si pika kyqe né
zhvillimin eekonomik jané& Deversifikimi i Zhvillimit Ekonpmik, Zhvillimi i Turizmit, Angazhimi
i té rinjéve dhe sipérmarésve, bujqéasia , zhvillimi rural, ,ikrégenia Socilae, Zhvillimi i Kultures
Rinis¢ dhe Sportit, Administrata Sherbimet Publike, Planifikimi Urban dhe Mbrojtja e Mjedisit,
Gjeodezia dhe Digjitalizimi i Kadastrit, Implementimi i Strategjisé. N& kété diskutim t& praishmit
pérpos qe jané njoftuar me draft strategjing, ata kané parashtruar edhe pyetje dhe kané dhéné
komentet e tyre.

NE takim jan¢ dhéné disa verejtje:

- Fonti i shkronjave te fjala e kryetarit te sinkronizohet me fontin standard & shkronjave

- Te profilet profesionale ka sygjeruar qe t& ceken disa profile me prioritet dhe té lehet
hapésiré pér hapjen e profileve t€ reja krahas zhvillimit

- Sinjalizmi dhe harta e vendeve turistike veq ekziston, por te jepen udhezime pér pasurimin
e kesaj harte me elemente té reja

- Pérmirésimi sherbimeve shendetésore me theks té€ vecanté né subqendrat, vizitat e mjekéve
me qené té rregullta.

- NE& bujgési avancimi i pemishteve dhe késhillave profesionale né teren.

Konsultimi pérfundoi né orén: 10:40

Né mbledhjen e asamblesé komunale me 28.03.2024 repektivisht pika e shqyrtimit t€ draftit t&

dokumentit t& Strategjisé Zhvillimore Lokale 2024-2028 fillimisht;

I(veéllesia e grupit Besarta Meha Ademi ka béré prezentimit t& draftit t& strategjisé, duke i

permendur t& gjitha fushat e seciles drejtori, me theks t& veganté. N& nderkoh& jané ftuar t&

pranishmit pér diskutime.

Hysni Mehani nga subjekti politik i VV

- Ka dhéng verejtje se ky dokument ka elemnete te kopjimit nga wikipedia.
- Né t& dhenat e bizneseve ka shprehur shqetsimin pér saktésiné e tyre.



- Po ashtu né fage 12 teksti; nuk ka ndonjé rrezik nga vershimet falg pozites s& favorshme.
Kjo nuk gendron sipas asambelistit ngase né vitin 2023 kishim vershime t&¢ medha
- Divesifikimi i zhvillimit ekonomik dhe miréqenia sociale jané pa ndonj& kutim sipas
asambleistit Mehana.
Afrim Kabashi nga subjekti politik i Nisma ka dhéné verejtje se teksi nuk éshté i
sinkronizuar si dhut dhe nuk ka kuptim, sidomos ne lemin e bujqésisé.
Né fund asamblea me 16 vota pér, 10 kunder, asnjé abstenim, ka miratuar draft
dokumentin e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal né Komunén ¢ Skenderajt
2024-2028.
Dokumenti i miratuar nga Asamblea Komunale &shté derguar pér shqyrtim né MAPL me daten
04.04.2024. Me daten 13.05.2024 nga MAPL &shté refuzuar dokumenti, me asyetimin se
dokumenti nuk &shté né pérputhje me udhezuesin e publikuar nga MAPL. Verejtjet po ashtu kané

qené rreth objektivave.

Grupi punues n& konsultim me Kompaniné konsulente “Nexia KS SH.P.K.” Prishtiné” ka ka
marré k pér bazé verejtjet dhe rekomandimet nga MAPL-sé&, ka béré ndryshimet e nevojshme dhe
me daten 07.06.2024 draft dokumneti &shté miratuar edhe nga asamblea komunale ge i njejti &shté
derguar né MAPL pér rishqyrtim me datén 14.06.2024.

Me daten 15.08.2024 nga MAPL &shté kthyer vendimi perfundimtar, sipas te cilit draft dokumenti
i Strategjis€ pér Zhvillim Ekonomik Lokal né Komunén e Skenderajt 2024-2028 pérmbushé
kriteret n¢ térési sipas udhé&zuesit t& publikuar nga kjo ministri dhe se i njejti mund t& shfrytézohet
nga Komuna e Skenderajt pér zbatim.
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